
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

RESOLVE:
CONCEDER a servidora VIVIANE GONCALVES SENA, Id. 
Funcional nº 5905723 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 25 
de Fevereiro de 2016 a 22 de Agosto de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 230 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0685360155201610022220
3010145386;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABRICIO GONCALVES CORDEIRO, 
Id. Funcional nº 5890820 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 15 de 
Fevereiro de 2016 a 24 de Fevereiro de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 215 DE 11 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor POLYANA MAGALHAES 
DAMASCENO FERREIRA, Id. Funcional nº 57196797 / 1 
ocupante do cargo de, CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lo-
tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 25 de Abril de 2016 a 24 de Maio 
de 2016, referente ao triênio 19 de Maio de 2011 a 18 de Maio 
de 2014. 
PORTARIA Nº 223 DE 14 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA DAS GRACAS LOPES 
GONCALVES, Id. Funcional nº 722626 / 1 ocupante do cargo 
de, ODONTOLOGO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Abril de 
2016 a 02 de Junho de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 
2006 a 12 de Junho de 2009. 
PORTARIA Nº 223 DE 14 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MARIA JOSE PIRES FERREIRA, 
Id. Funcional nº 55586298 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Abril de 2016 a 03 de Maio de 2016, referente ao triênio 16 de 
Junho de 2009 a 15 de Junho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.03.2016.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA- em exercício

Protocolo 939541

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 017                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo I, no município 
de Aurora do Pará, no período de 07 a 11/03/2016. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 26/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00029/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                   
Federal
Contratado: Fernando Mauricio Viegas Fernandes          -        CPF. 
Nº 440.157.802-30
Endereço: Rua Fernando Guilhon n° 422 - Bairro: São Francisco 
- Mãe do Rio- PA

Complemento: -
CEP.:   68.675-000                    Telefone: (91)98150-6027
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 939219

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 037                                         
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Citopatologia - Módulo III, em Belém, nos dias 14, 
15,16,17,18,21,22 e 23/03/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 07/04/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00045/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                   
Federal
Contratado: Célio Amoêdo de Melo             -        CPF. Nº 
373.549.732-20
Endereço: Rua João Balbi, 972 - Ed. Maison Ravel - Bairro: 
Nazaré - Belém- PA
Complemento: Ap. 1401
CEP.:   66.055-280                    Telefone: (91)99266-5962
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 939278

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 012                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, em no município 
de Anajás, no período de 07 a 11/03/2016. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 26/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00030/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
Federal
Contratado: Gisele Cristina  Oliveira da Rocha        -        CPF. 
Nº 885418352-00
Endereço: Av. Perimetral, Passagem Lauro Martins, 122 - Bairro: 
Marco - Belém - PA
Complemento: -
CEP.:   66.095-300                 Telefone: (91)983072767
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 939502

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 011                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, 
em no município de Chaves, no período de 07 a 11/03/2016. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 26/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00035/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002041                   
Federal

Contratado: Joseane da Silva Corrêa       -        CPF. Nº 
808.499.382-87
Endereço: Rua Marie Curica, 365 - Bairro: Centro - Breves - PA
Complemento: -
CEP.:   68.880-000                 Telefone: (96)91947807
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 939514

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 013                                        
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de 
Breves, no período de 07 a 11/03/2016. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 26/03/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00034/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                  0349002041                   
Federal
Contratado: Carla Malvina da Silva Bahia       -     CPF. Nº 
516.233.902-49
Endereço: - Bairro: Centro - Breves - PA
Complemento:
CEP: 68.800-000                     Telefone: (91)98253-4734
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 939537

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 46 de 14/03/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, 
DOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL, IGARAPÉ AÇÚ, MARAPANIM 
E SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
Período da viagem: 04/04/2016 a 08/04/2016.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): CASTANHAL, IGARAPÉ AÇÚ, MARAPANIM E SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ- PA.
Servidor:  ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA / Mat. 75078-1 
/ FARMACÊUTICO.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 938862

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Portarias nº 38 e 43 de 14/03/2015, 
publicada no D.O. E nº 33.088 de 15/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 939425

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.


